

Số: 161/BC-UBND

Nhơn Trạch, ngày 16 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý 1/2022 trên địa bàn huyện Nhơn Trạch.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ. UBND huyện Nhơn Trạch báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng quý 1 năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng

Trong tháng, UBND huyện không tổ chức hội nghị tuyên truyền tập trung về công tác PCTN mà chủ yếu tuyên truyền qua văn bản sao gửi đến các đơn vị, CBCC nghiên cứu thực hiện.

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Thực hiện công khai minh bạch trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Tiếp tục thực hiện công khai minh bạch trên các lĩnh vực của các cơ quan đơn vị theo quy định của Luật PCTN: Công khai minh bạch trong mua sắm công và xây dựng; công khai, minh bạch trong quản lý dự án đầu tư; công khai minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước; công khai minh bạch trong lĩnh vực y tế; giáo dục, quản lý sử dụng đất, quản lý sử dụng nhà ở; công khai trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công khai báo cáo phòng, chống tham nhũng.

2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức:

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn do Nhà nước ban hành và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, các quyết định của UBND huyện quy định về các chính sách tiêu chuẩn, định mức trong sử dụng ngân sách trên cơ sở đó xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để quán triệt, triển khai thực hiện trong toàn thể CBCC.

Tiếp tục thực hiện chủ trương của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, góp phần chống tham nhũng, chống lãng phí, từng CBCC ý thức được vai trò và trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, từ đó nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng những hành động cụ thể, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

Tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và thường xuyên nhắc nhở các đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện, không vi phạm Quy chế về quà tặng, nhận quà và nộp lại quà tặng; tổ chức triển khai Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; các nội dung có liên quan trong Chỉ thị số

11/CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 35/CT/TW ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ; theo dõi, nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp tặng quà, nhận quà, sử dụng ngân sách nhà nước phung phí, tài sản công trái quy định đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện, UBND các xã trên địa bàn huyện.

2.3. Thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác:

*** Thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp:**

Toàn huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 9765/KH-UBND ngày 20/11/2008 của UBND tỉnh về triển khai đề án “Thực hiện quy chế văn hóa công sở, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân và từng bước xóa bỏ tình trạng quan liêu trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy định về cấm sử dụng công quỹ làm quà tặng, chiêu đãi, tiếp khách hội nghị sai quy định; quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; quy định cấm uống rượu, bia trong ngày làm việc, không hút thuốc lá nơi công sở; quy định về ý thức, trách nhiệm của CBCC, VC trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ cụ thể là về thời gian làm việc, thái độ giao tiếp, việc đeo thẻ khi thực hiện công vụ, nhiệm vụ, thông báo công khai lý do các trường hợp giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính kéo dài so với thời gian quy định...” Các quy định trên đều được niêm yết công khai để CBCC, VC làm căn cứ thực hiện và tạo điều kiện để nhân dân cùng tham gia giám sát.

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành đoàn thể và toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia.

*** Về chuyển đổi vị trí công tác:**

Trong tháng, không có trường hợp công chức cấp huyện, xã và viên chức đơn vị sự nghiệp thuộc huyện thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định về PCTN.

2.4. Kế khai, minh bạch tài sản, thu nhập:

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND huyện đã tổ chức thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập hằng năm (năm 2021) và đã hoàn tất hồ sơ chuyển cho cơ quan kiểm soát TSTN theo quy định.

2.5. Thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị để xảy ra tham nhũng:

Căn cứ Quy định số 02-QĐ/TU ngày 26/02/2008 của Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 13-HD/KT ngày 16/5/2008 của UBKT Tỉnh ủy quy định về “trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí và thực hành tiết kiệm”, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm nội dung này, theo đó, xây dựng kế hoạch PCTN và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, chú trọng việc tổ chức thanh tra, kiểm tra nội bộ; thanh tra công vụ đối với CBCC, VC. Đến nay, tất cả các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đều xây dựng được quy chế tổ chức, hoạt động, ban hành thông báo phân công nhiệm vụ trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình.

Trong quý, trên địa bàn huyện không có trường hợp vi phạm pháp luật về tham nhũng, do đó, không có lãnh đạo, cơ quan, đơn vị bị xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra tham nhũng theo quy định.

2.6. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ và phương thức thanh toán:

- Thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện về việc kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành thực hiện cải cách hành chính của huyện đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 28/02/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 cho các phòng, ban huyện giai đoạn 2011-2013; chi trả qua tài khoản các khoản chi cá nhân, hạn chế dùng tiền mặt trong hoạt động của cơ quan nhà nước cấp huyện.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong quý, trên địa bàn huyện không phát hiện và xử lý vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

- Tham mưu UBND huyện quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan; đảm bảo chế độ chính sách cho CBCC. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức viên chức thanh tra tiếp tục được chú trọng.

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; phần mềm CSDL quốc gia về khiếu nại, tố cáo; phần mềm xử lý chồng chéo trong công tác thanh tra của tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC QUÝ 2/ 2022

- Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 27/01/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả công tác PCTN của UBND huyện để báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tập trung vào công tác phòng ngừa tham nhũng;

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng;

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về phòng chống tham nhũng và triển khai, đôn đốc thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về phòng chống tham nhũng và triển khai, đôn đốc thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác PCTN quý 1 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ quý 2 năm 2022 của UBND huyện Nhơn Trạch. Kính trình UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. *Phu*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các Ban Đảng; VP Huyện ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Thanh tra huyện (01 bản chính);
- UBND các xã, thị trấn Hiệp Phước;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT-TH (NC). *Wend*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Phong